

KẾ HOẠCH

tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 09/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Công điện số 38/CD-TTg, ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 09/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Công điện số 38/CD-TTg, ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ”; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 15-CT/TU đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ.

- Góp phần xây dựng môi trường sản xuất, kinh doanh lành mạnh; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; giữ vững ổn định thị trường trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, quán triệt phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát tinh thần Chỉ thị số 15-CT/TU, Công điện số 38/CD-TTg và các quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ.

- Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị; gắn công tác tuyên truyền với nhiệm vụ quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát và vận động Nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, QUẢN TRIỆT

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ

Tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sở hữu trí tuệ và đấu tranh phòng, chống các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện buông lỏng lãnh đạo, thiếu trách nhiệm trong quản lý địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp để xảy ra vi phạm kéo dài.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và nâng cao nhận thức xã hội về sở hữu trí tuệ

Tuyên truyền sâu rộng các quy định pháp luật về sở hữu trí tuệ; tác hại của hàng giả, hàng nhái, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đối với người tiêu dùng, doanh nghiệp và xã hội.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội; hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền trực quan.

Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã, hộ kinh doanh và Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; chủ động bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ đối với sản phẩm, hàng hóa của mình. Kịp thời thông tin, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn vi phạm mới; tuyên truyền kết quả xử lý các vụ việc điển hình nhằm nâng cao tính răn đe, phòng ngừa.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về sở hữu trí tuệ

Tuyên truyền trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác các hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Phối hợp thực hiện các đợt kiểm tra, giám sát theo quy định; kiên quyết không để hình thành các điểm nóng về vi phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã.

4. Xây dựng đội ngũ cán bộ và nâng cao năng lực thực thi pháp luật về sở hữu trí tuệ

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ, tinh thần phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. Tăng cường phổ biến kiến thức, kỹ

năng nhận diện các hành vi vi phạm quyền sở hữu trí tuệ; cập nhật các phương thức, thủ đoạn vi phạm mới. Đề cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng ngừa các biểu hiện tiêu cực, lợi ích nhóm trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

5. Tăng cường phối hợp, ứng dụng công nghệ số và nâng cao trách nhiệm người đứng đầu

Tuyên truyền về vai trò của công nghệ số trong truy xuất nguồn gốc sản phẩm, giám sát, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ.

Đẩy mạnh phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng chức năng và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã

Chủ động tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng hình thức phù hợp cho từng đối tượng, bảo đảm việc quán triệt, tuyên truyền được triển khai nghiêm túc, thiết thực. *(Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2026).*

2. Đảng ủy UBND xã chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn. Chỉ đạo công chức các phòng chuyên môn phối hợp rà soát, nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh; kịp thời phát hiện, báo cáo các hành vi vi phạm. Định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã về kết quả thực hiện Kế hoạch này.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể hóa các nội dung quyền sở hữu trí tuệ thành những nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng; tăng cường tuyên truyền thông qua các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, câu lạc bộ, tổ hội và các hình thức phù hợp khác.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ.

- Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh liên quan đến hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

4. Ban Xây dựng Đảng định hướng công tác tuyên truyền; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đảng đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch này và chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đấu tranh và ngăn chặn, xử lý hành vi

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; đồng thời, đưa nội dung Kế hoạch vào sinh hoạt chi bộ định kỳ; tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động của cả hệ thống chính trị và Nhân dân.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy. Bình

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Toàn Thắng